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SINOPEC KANTONS HOLDINGS LIMITED
（中石化冠德控股有限公司）*

（於百慕達註冊成立之有限公司）
（股份代號：934）

截 至 二 零 零 五 年 六月三十日止六個月之
未經審核綜合中期業績公佈

中期業績
中石化冠德控股有限公司（「本公司」）董事會（「董事會」）欣然宣佈本公司及其附屬公司（統
稱「本集團」）截至二零零五年六月三十日止六個月的未經審核綜合中期業績，連同去年同期
比較數字載列如下：

綜合收益表（未經審核）
截至二零零五年六月三十日止六個月
（以港元為單位）

截至六月三十日止六個月
二零零五年 二零零四年

附註 千元 千元
營業額 1 6,467,437 3,091,030
銷售成本 (6,302,474) (2,893,296)

毛利 164,963 197,734
其他收入 14,969 6,769
銷售及行政費用 (73,021) (76,692)

經營溢利 106,911 127,811
融資成本 (9,182) (7,955)

除稅前溢利 2 97,729 119,856
所得稅 3 (11,421) (14,842)

除稅後溢利 86,308 105,014

下列應佔：
母公司權益持有人 64,003 73,324
少數股東權益 22,305 31,690

除稅後溢利 86,308 105,014

每股盈利－基本 5 6.17仙 7.07仙
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1. 分部報告

分部資料是按本集團的業務和地區分部作出呈述。由於業務分部資料對本集團的內部財務匯報工作意
義較大，故已選為報告分部信息的主要形式。

業務分部

基於管理目的，本集團現時分為三個業務分部，分別為原油、石油及石化產品貿易、石油產品分銷，
和原油碼頭服務。

本集團期內按業務分部劃分的營業額及經營溢利如下：

原油、石油及
石化產品服務 石油產品分銷 提供原油碼頭服務 分部間抵銷 未分配數額 綜合數額

二零零五年 二零零四年 二零零五年 二零零四年 二零零五年 二零零四年 二零零五年 二零零四年 二零零五年 二零零四年 二零零五年 二零零四年
千元 千元 千元 千元 千元 千元 千元 千元 千元 千元 千元 千元

收入

來自外界客戶
　的收入 5,400,742 2,275,063 916,513 648,823 150,182 167,144 － － － － 6,467,437 3,091,030
分部間收入 － － － － 1,249 2,771 (1,249) (2,771) － － － －
來自外界客戶
　的其他收入 － 626 13,572 3,746 62 195 － － 1,335 2,202 14,969 6,769

總額 5,400,742 2,275,689 930,085 652,569 151,493 170,110 (1,249) (2,771) 1,335 2,202 6,482,406 3,097,799

綜合數額
二零零五年 二零零四年

千元 千元

分部經營成果 29,334 22,912 5,265 7,140 79,168 112,731 (474) (1,718) 113,293 141,065
未分配利息收入 1,335 2,202
未分配公司行政費用 (7,717) (15,456)

經營溢利 106,911 127,811

地區分部

本集團的業務絕大部分位於中華人民共和國（「中國」），而本集團於該兩段期間的營業額及除稅前正
常業務溢利貢獻超過90%均來自中國。

2. 除稅前溢利

除稅前溢利乃經扣除／（計入）下列各項後達致：

截至六月三十日止六個月
二零零五年 二零零四年

千元 千元

借款利息 9,182 7,955
折舊 46,839 40,864
經營租賃支出 6,940 6,934
利息收入 (1,335) (2,203)

經營租賃支出包括2,458,237元使用若干加油站設施的或然租金支出（二零零四年：1,939,948元）。

3. 所得稅

截至六月三十日止六個月
二零零五年 二零零四年

千元 千元

本期稅項－香港利得稅撥備
本期稅項 4,800 3,300
過往年度撥備不足 － 99

4,800 3,399
- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -



3

本期稅項－香港境外地區
本期稅項 6,621 11,443

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

所得稅支出總額 11,421 14,842

附註：

(a) 二零零五年度香港利得稅撥備按本期估計應課稅溢利按稅率17.5%（二零零四年：17.5%）計算。

(b) 中國所得稅按當時適用稅率計算。

(c) 於截至二零零五年六月三十日止期間，由於所有暫時差額的影響均不重大，故並無作出遞延稅
項撥備。

4. 股息

於中期期內已批准及派發上一財政年度的應派股息

截至六月三十日止六個月
二零零五年 二零零四年

千元 千元

中期期內已批准及派發有關
　截至二零零四年十二月三十一日止財政
　年度的中期股息每股1.5仙
　（二零零四年：每股1.5仙） 15,552 15,552

按股東於二零零五年四月二十八日舉行的本公司股東週年大會上的批准，截至二零零四年十二月三十
一日止年度每股1.5仙合共15,552,000元的末期股息已於二零零五年五月十八日派發。

根據於二零零五年九月十二日舉行的董事會會議，董事會宣派截至二零零五年六月三十日止六個月的
中期股息每股1.5仙，合共15,552,000元（二零零四年：每股1.5仙，合共15,552,000元）。該股息尚未於二
零零五年六月三十日確認為負債。

5. 每股盈利

每股基本盈利乃按照母公司權益持有人應佔溢利64,003,000元（截至二零零四年六月三十日止六個月：
73,324,000元）及期內已發行普通股1,036,830,000股（二零零四年：1,036,830,000股）計算。

由於該兩段期間內並無存在任何具潛在攤薄影響的普通股，故並無呈列每股攤薄盈利。

中期股息
董事建議派發中期股息每股1.5港仙予二零零五年十月七日名列本公司股東名冊之股東。

截止過戶日期
本公司將由二零零五年十月四日（星期二）至二零零五年十月七日（星期五），首尾兩日包括
在內，暫停辦理股份過戶登記手續。為符合資格獲派付建議之中期股息，所有股份過戶文
件連同有關股票必須於二零零五年十月三日（星期一）下午四時前交回香港灣仔告士打道56
號東亞銀行港灣中心地下本公司之過戶登記處秘書商業服務有限公司。股息支票將於二零
零五年十月十三日寄出。

管理層討論及分析

業績回顧與展望
截至二零零五年六月三十日六個月內，本集團實現營業額64.67億港元，比上年同期增長109.3%；
實現股東應佔溢利0.64億港元，比上年同期下降12.33%，溢利下降主要是由於本集團主要客
戶停工檢修而導致的業務量下降。
二零零五年上半年，由於廣州石化停工檢修，惠州原油碼頭經營量顯著下降，其中：輸送
原油329萬噸，比上年同期下降14%；原油裝卸量330萬噸，比上年同期下降12%，原油日均
貯存量也比上年同期下降5.36%。上半年碼頭板塊實現營業額約1.54億港元及稅後淨利約0.73
億港元，分別較上年同期下降約12%及30%。
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截至二零零五年六月三十日止期間，本集團加油站銷售產品約25萬噸，較上年同期增長超
過20%；實現營業額約9.5億港元，比去年同期增長約46%，但由於受國內成品油價格調整機
制影響，油站利潤空間減少了36%，雖然油站採取了多種措施降低費用成本，但整體效益仍
然較去年同期降低了30%。
二零零五年上半年本集團銷售原油152萬噸，實現銷售收入39.57億港元，分別比上年同期增
長約85%及147%；石化產品銷售量為37.5萬噸，實現銷售收入14.16億港元，比去年同期分別
增長約37%及109%。銷售收入大幅上升主要是由於原油價格的持續上升。國際貿易銷售毛
利較去年同期增加804萬港元，淨利潤增加712萬港元，為股東帶來更大的回報。
二零零五年下半年，世界石油市場仍將處於比較活躍的時期，中國國內原油及成品油需求
也將繼續保持旺盛，本集團將繼續以控制風險，穩健經營為前提，抓住市場機遇，爭取更
大效益。本集團還將繼續著眼於未來長遠發展，提高本集團長期的盈利能力。其中：惠州
碼頭將投資及開始興建一座30萬噸級的泊位，提高接卸能力，以滿足下游客戶擴大生產能
力的需要，同時也可降低過駁量及相關費用，從而提高公司未來的盈利能力；利用碼頭反
輸系統，增強保稅庫運作的靈活性，拓寬碼頭服務的客戶範圍，為本集團開拓新的盈利方
式；本集團將充分關注原油市場、成品油市場和化工品市場的變動及其風險，分析市場環
境，總結成功經驗，爭取進一步提高國際貿易盈利水平；按照集團戰略定位，審慎選擇、
科學評估各種投資機會和項目。
本集團將繼續努力，爭取為股東提供更多回報。
流動資金及財務資源

本集團繼續保持穩健的財務狀況，於二零零五年六月三十日，手頭現金及銀行結餘約為2.03
億港元（二零零四年十二月三十一日：1.19億港元）；銀行貸款約為1.84億港元（二零零四年
十二月三十一日：3.01億港元），其中短期銀行借貸為1.45億元，而銀行長期借款為0.39億元。
資產負債比率

於二零零五年六月三十日，本集團的流動比率（流動資產與流動負債相比）為1.83（二零零四
年十二月三十一日：1.46），而負債比率（總負債與總資產相比）為22.04%（二零零四年十二月
三十一日：23.5%）。
或然負債與抵押資產

於二零零五年六月三十日，本公司就其附屬公司獲授予之一般銀行融資提供擔保約116,636,000
港元（二零零四年十二月三十一日：138,607,000港元）之或然負債。
外匯風險

由於本集團的業務均位於中國，包括香港及澳門，而所有資產及負債均以人民幣、港元和
美元單位計算。董事相信，本集團的業務並無承受任何重大外匯風險。
僱員及薪酬政策

本集團於二零零五年六月三十日的員工人數為1,186人，與年初基本相當。僱員報酬包括基
本薪金、花紅及實物福利，其結構參考不同地區的市場條件、人力資源成本趨勢以及僱員
的貢獻（根據其考績）而釐定。本集團亦會視本集團盈利情況和僱員工作表現酌情發放花紅
以激勵員工作出更大的貢獻。

董事及最高行政人員之權益
於二零零五年六月三十日，本公司之董事或最高行政人員並無於本公司或任何相聯法團（按
香港法例第571章《證券及期貨條例》（「證券及期貨條例」）第XV部之涵義）之任何股份、相關
股份或債權證中擁有任何權益或淡倉，而須記錄於根據該條例第352條保存之登記冊內，或
根據香港聯合交易所有限公司（「聯交所」）《證券上市規則》（「上市規則」）附錄十載列之《上
市發行人董事進行證券交易的標準守則》（「證券交易守則」）須由本公司董事及最高行政人員
知會本公司及聯交所。
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主要股東權益
除下文披露者外，據董事所知，於二零零五年六月三十日，並無任何人士（本公司董事及最
高行政人員除外）於本公司之股份或相關股份中擁有權益或淡倉而須記錄於本公司根據證券
及期貨條例第336條保存之登記冊內：

股東名稱 權益性質 普通股數目 身份 佔本公司已發行
股本百份比

中石化冠德國際有限公司 公司 750,000,000 實益擁有人 72.34%
附註： 中石化冠德國際有限公司的全部已發行股本由中國石化國際事業有限公司持有，中國石化國際事

業有限公司的全部註冊股本由中國石油化工股份有限公司持有，中國石油化工股份有限公司的註
冊股本控制性權益由中國石油化工集團公司持有。

公司管治
本集團於截至二零零五年六月三十日止六個月內一直遵守於二零零五年一月一日生效的香
港聯合交易所有限公司證券上市規則附錄十四內《企業管治常規守則》（「守則」）的適用條文。

購買、出售或贖回本公司上市股份
期內本公司或其任何附屬公司概無購買、出售或贖回本公司任何上市證券。

薪酬委員會
薪酬委員會已根據守則的規定而成立。

審核委員會
審核委員會由本公司三名獨立非執行董事組成。審核委員會已審閱期內本集團的未經審核
綜合中期財務報表。

證券交易守則
於截至二零零五年六月三十日止六個月內，董事已遵守證券交易守則的準則。

於香港聯合交易所有限公司網站刊登其他資料
上市規則附錄十六第45（1）至45（3）段所規定之本公司所有財務及其他相關資料，將於適當
時間刊登於香港聯合交易所有限公司網站內。

承董事會命
主席
楊樹杉

香港，二零零五年九月十二日
於本公佈日期，董事會成員如下：
執行董事 非執行董事
楊樹杉先生（主席） 楊墨霏先生
潘欣榮先生（副主席）
朱建民先生 獨立非執行董事
周 峰先生 黃保欣先生
葉芝俊先生（董事總經理） 譚惠珠女士
葛韓華先生 方　中先生

* 僅供識別

請同時參閱本公佈於經濟日報刊登的內容。


